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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред Научното

жури от катедра „Икономика” на факултет “Международна икономика и

администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър“, гр. Варна.

Дисертационният труд се състои от 225 страници, от които: Увод – 4 страници;

Основен текст (три глави) – 194 страници; Заключение – 7 страници; Приложения –

6 страници; Списък на литературните източници – 110 заглавия ; Фигури – 22 броя;

Таблици – 15 броя.

Авторът на дисертационния труд е аспирант на самостоятелна

подготовка към катедра „Икономика” на факултет „Международна

икономика и администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър“ – г. Варна,

Република България по докторска програма “Световно стопанство и

международни икономически отношения”

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 16.09.2022 г. от

10.00 ч. в Заседателната зала на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър” на заседание на Научно жури, назначено със

Заповед 403/29.06.2022 г. на Ректора на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се на

Интернет-страницата Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър”, www.vfu.bg.

http://www.vfu.bg/
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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.1. Актуалност на темата

Актуалността на изследваната проблематика се провокира от факта, че

развитието на икономическата система на хотелите в Република Украйна до

настоящия етап, изисква търсене на ефективни механизми и средства за

организацията ѝ, предвид актуалните тенденции на управление на икономиката и

националното стопанство.

Гарантирането на ефективно функциониране и рентабилност на хотелите,

като структурни единици в туристическия сектор на Република Украйна, ще

създаде условия за привличане на допълнителни човешки ресурси,

предоставяйки възможност за намаляване на безработицата и косвено влияние

върху динамиката на социално-икономическите показатели, характеризиращи

развитието на украинската икономика. В допълнение, ниската

конкурентоспособност на местния хотелски бизнес оказва в латентен вид

негативно въздействие върху представянето на страната на международно ниво.

Значимостта на темата e свързанa с усъвършенстване на политиката на

развитието на икономическата система на хотелите. Извършено по този начин,

изследването, от една страна, дава богат теоретичен анализ на етимологията на

много от използваните в разработката съвременни термини и понятия, като в

изследователската част предлага модел за приложимостта на хотелската

политика за повишаване на конкурентоспособността по отношение на балнео,

спа и уелнес туризма. От направените изводи е видно, че резултатът може да

бъде изключително полезен за членовете на управителните органи на висшия и

среден ръководен състав на хотелите при формиране на тяхната политика.

1.2. Обект и предмет на изследване

Обект на проучване – Мястото и ролята за развитие на хотелиерската

мрежа в икономиката на Украйна.

Предмет на изследване – Институционалната рамка и

взаимозависимостите между отделните сегменти, чиято дейност определя и
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характеризира специфичните характеристики на хотелиерската индустрия в

Украйна.

1.3. Цел, задачи и потребност на изследването

Целта на изследването е да представи и обобщи теоретичните рамки, да

разработи организационни и методологически принципи и подходи, както и

ефективен икономически модел за по-рационално и конкурентоспособно

развитие на хотелиерската икономика на Украйна.

От представения изследователски проблем могат да се формулират

следните задачи на дисертацията:

1. Систематизиране теоретичните основи на организацията и ефективност

на хотелиерския отрасъл;

2. Формализиране на механизма за развитие на хотелите, основан на

изучаването на чужд опит, при изграждането на икономичността на хотела;

3. Обосноваване на научния подход към държавното регулиране на

развитието на хотелиерската икономика на Украйна;

4. Подобряване научната основа за формиране на методичен подход за

оценка на ефективността на хотелското управление;

5. Да поясни организационния и методичен подход, с цел формиране на

ефикасно развитие на икономичността на хотелиерството в Република Украйна,

чрез разпределяне на децентрализацията на управлението;

6. Предлагане на алгоритъм за създаване на ефективна стратегия за

напредването на хотелския бранш в Република Украйна.

Изследването се очаква да систематизира, предложи и приложи

икономически подходи и методи, които да помогнат за разбирането на

оптимизиране на иновациите в Украйнското хотелиерство, съобразени с

условията на украйнското общество и имащи потенциално влияние за

възприемане на бъдещ устойчив модел на прилагане. Постигнатите резултати

биха били от полза както за регулаторните органи, натоварени със задачата да

следят за възможност на хотелиерите да разнообразят своето предлагане и

повишат качеството на своя продукт при оптимизиране на разходите, чрез
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разширяване на приложението на иновативните технологии в тяхната дейност.

1.4. Изследователска теза на дисертационния труд

В дисертационния труд се застъпва тезата, че научната теза на

дисертационния труд може да се предложи и обоснове с подобрената концепция

за разрастване на хотелиерската мрежа в икономиката на Република Украйна,

както и да се предложи структурна логическа схема на текущото състояние на

икономиката на хотела, като структурна бизнес-единица, въз основа на анализа

на особеностите на неговото функциониране при настоящата ситуация в

Република Украйна.

Методологически инструментариум. За постигане на поставената цел и

за решаване на произтичащите от нея задачи, методологията на дисертационното

изследване съблюдава традиционни научноизследователски методи. При

интерпретация на събраната информация и формулирането на изводите и

препоръките са използвани методи, като историческия, индукция и дедукция,

анализ и синтез, сравнителен анализ.

Събирането на първична и вторична информация е резултат от

прилагането на количествени и качествени техники, като наблюдение,

анкетиране и директна комуникация. Проведени са консултации с водещи

специалисти в сферата на туризма и международните икономически отношения.

1.5. Ограничения на изследването

Ограниченията на така дефинирания обект са поставени с оглед

емпиричната реализация на изследването и са в три направления.

При разработването на дисертационния труд са възприети ограничения от

различен характер, които могат да се систематизират предимно върху аспекти на

ефективен икономически модел за по-рационално и конкурентоспособно

развитие на хотелиерската икономика на Украйна. Дисертационният труд не

разглежда подробно конкурентните предимства на хотелските вериги в Украйна,

но ги маркира като актив, който може да бъде използван за създаването на

отличими и конкурентни предимства.
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 За проследяването на тенденциите в концентрацията се търси максимално

дълъг времеви хоризонт, който да позволи разкриване на пълната динамика на

пазара. Все пак наличните данни позволяват анализ на не повече от последните

20 години, като в случая на някои ключови за изследването променливи този

период е не по-дълъг от 5 години.

1.6. Апробация

Част от теоретичните изводи и практическите приложения са представени

в студии, научни статии и доклади. Показани са основните теоретични и

емпиричини подходи за изследване на проблеми свързани с функционирането и

концентрацията на медийните пазари.

Източниците на информация, използвани при разработването на

дисертационния труд включват значителен брой актуални научни трудове на

български и чуждестранни автори, които доминират поради недостатъчната

литература на български език. Престижни научни издания в областта на туризма,

като Tourism Management, Journal of Travel Research, специализирани издания на

Световната организация по туризъм (СТО – UNWOT), доклади на Световния

икономически форум (СИФ), European Travel Commission (ETC), Country Brand

Index, Country Brand Ranking, Използвана е информация от актуални интернет

източници, печатни и електронни медии, анализи и мнения на специалисти в

областта.

Теоретичната основа на дисертационния труд се основава на обстоен

преглед и анализ на монографии, научни трудове, статии и дисертации в

областите на: международните туристически пазари, хотелска икономика и др.

Ограничеността на информацията, т.е. липсата на официални данни, обект на

търговска или друг вид конфиденциална информация, налагат някои от

анализите и постановките да бъдат аргументирани на база източници от

периодични издания, публикации в онлайн медии, електронни медии,

специализирана информация, свързана с темата, придобити от отговорните

институции по частен път.
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1.7. Съдържание на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран както следва:

Увод

ГЛАВА ПЪРВА. СИСТЕМА ЗА ОСИГУРЯВАНЕ НА

ИКОНОМИЧНОСТТА НА ХОТЕЛИТЕ В УКРАЙНА (теоретичен дискурс)

1.1. Теоретични принципи за управление на хотелите

1.2. Държавно регулиране на хотелиерската индустрия в Украйна

1.3. Правно нормативна система на хотелиерската индустрия в Република

Украйна.

Изводи от глава първа

ГЛАВА 2. АНАЛИЗ НА ИНДЕКСИТЕ ЗА РАЗВИТИЕ НА ХОТЕЛСКАТА

ПРОМИШЛЕНОСТ НА УКРАЙНА

2.1. Анализ на текущото състояние на сектора на хотелиерството в

Украйна

2.2. Методологически подход за оценка на ефективността на

хотелиерството

2.3. Организационен и методичен подход за осигуряване на формирането

(развитието) на ефективното развитие на хотелиерството в Украйна

Изводи от глава втора

ГЛАВА ТРЕТА. ПОДОБРЯВАНЕ НА МЕХАНИЗМА ЗА ДЕЙСТВИЕ НА

ХОТЕЛСКОТО ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ В УКРАЙНА

3.1. Алгоритъм за разработване на продуктивна стратегия за развитие на

хотелиерството в Украйна

3.2 Подобряване на концепцията за развитие на украинската хотелиерска

3.3. Развитие на хотелиерския бранш в икономиката на Република Украйна

Изводи от глава трета

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЯ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА
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2. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Във въведението е очертана актуалността на темата на дисертационния

труд. Дефинирани са обектът, предметът и ограниченията на изследването,

основната цел и задачи, изходната теза. Представени са накратко

изследователските методи и е описан хронологичният порядък на изложението.

Докторската дисертация е структурирана в три основни глави в

логическа последователност, както следва:

Първа глава на дисертационния труд е посветена на основната

теоретична рамка за изследване на система за осигуряване на икономичността на

хотелите в Украйна. Проучване и анализ на актуални научни литературни

източници и обобщение на значимите за изследването теоретични въпроси на

система за осигуряване на икономичността на хотелите в Украйна. В тази част се

определят и основните детерминанти, които оказват влияние върху развитието и

управлението на хотелиерската икономика.

2.1. Теоретични принципи за управление на хотелите

2.1.1. Обща характеристика на отрасъла „туризъм“

Туристическият отрасъл е един от най-високопечелившите сектори на

разрастващите се икономики в света. Туризмът предоставя значителни валутни

приходи за държавния бюджет. Търсенето на пътуване и туризъм се определя от

пазарно базирани механизми и външни фактори, включително демографски и

социални промени, икономически и правни постижения, развитие на търговията,

транспортна инфраструктура, информационни технологии и повишена пътна

безопасност. Експерти от Световната туристическа организация (СТО)

отбелязват, че има ясна зависимост между тенденциите в развитието на туризма

и цялостното състояние на икономиката на една страна.

Изключително важна предпоставка за успешното функциониране на

туризма е развитието на инфраструктура, която е връзка между всички отрасли,

участващи в туристическите услуги.

Форми на туристическата инфраструктура: търговия; жилищни и
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общински услуги; обществено хранене; културни, образователни, медицински,

спортни и санитарни заведения; места за отдих; система за сигурност; транспорт

и комуникации; инженерна и техническа поддръжка.

Инфраструктурата на туристическата индустрия представлява

комуникационни мрежи, магистрали и инженерни структури, в непосредствена

близост до предприятията. Тя осигурява достъп до туристическите ресурси.

Дейностите на индустрията са възможни и за предприятията на

комуникационни и търговски, пътни и общински услуги, гранични и митнически

транзити и т. н. По този начин инфраструктурата на туризма създава

благоприятни условия за пълноценен и спокоен отдих на туристите.

Важно място в развитието на туристическата дейност заема частната

индустрия и качеството на услугите ѝ, предоставени от институциите за

временно пребиваване, зависещи от обема на пътните потоци и приходите от

туризма. Предприятията изпълняват основни функции в хотелиерската

индустрия, за да им осигурят модерни жилища и домакински услуги.

2.1.2. Хотелиерската индустрия като туристически подотрасъл – общи

положения и аспекти на развитие

Хотелиерската индустрия е една от основните частни дейности в сектора

на туризма. Особеното при хотелиерската индустрия е, че тя се реализира

единствено и само в рамките на този отрасъл. Повечето други туристически

дейности могат да съществуват и самостоятелно. За разлика от тях

хотелиерската услуга е неделим елемент на туристическата дейност. Нещо

повече, съществува корелация и право-пропорционална зависимост между

ефективността на хотелиерството и икономическата ефективност на туризъма

като народостопански отрасъл. Средно, по света величината на приходите от

нощувката и храненето формират около 50%–60% от общите приходи от

туристическа дейност. Разбира се в световно известните туристически центрове

обикновено има предлагане на голям брой съпътстващи туристически услуги,

което снижава процента на приходите от нощувки и хранене. Обикновено

високият дял на приходите от хотелиерство в общата структура на приходите от

11

туристическа дейност най-често изразява недостатъчното като ниво и качество

развитие на хотелиерската индустрия. В най-развитите туристически държави

като Испания, Италия, Франция, Гърция приходите от основните хотелиерски

услуги – нощувки и хранене – формират не повече от 20%–25% от общият обем

на приходите. Останалата част от туристическите приходи се формира от

приходите от предлагани допълнителни съпътстващи и спомагателни продукти и

услуги.

Икономическата ефективност и значението на хотелиерската

индустрия в туристическия бранш се проследява в следните нива:

а) икономическо значение на хотелиерството на макроикономическо ниво:

− повишаване приходите от валута на макрониво в страната като цяло;

− спомагане за регулиране на трудовия пазар;

− регулиране на платежния баланс;

− пряко и косвено взаимодействие с отраслите от леката промишленост.

б) икономическо значение в хотелиерството на микроикономическо ниво:

− повишаване приходите и печалбата на предприятието;

− създаване на работни места, както за висококволифициран, така и за

неквалифициран пресонал;

− поддържане на множество дребни и средни бизнеси на регионално ниво

(таксиметрови услуги; обществен транспорт; рента-кар; сарафски услуги (бюра

по обмяна на валута); локални екскурзии; фото-услуги; спа-процедури; фитнес-

зали и др).

в) екологични и демографски ефекти от развитието на хотелиерството и

ресторантьорството:

− обвързват се с отрицателни, негативни последствия за тези туристически

региони и туристически комплекси, където е налице свръхзастрояване с

материална база. Презастрояването на някои от курортните и почивни зони

неминуемо води до унищожаване на природни и дори туристически ресурси, до

замърсяване на околната среда, а нерядко и до унищожаване на екосистеми;

− демографските ефекти от развитието на хотелиерската индустрия в
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даден район са по принцип положитнелни, поради създаването на работни места

и осигуряването на поминък за населението на цели региони.

2.1.3. Същност и значение на хотелиерската индустрия

При ползването на туристически и хотелиерски и ресторантьорски услуги

всеки един турист се нуждае от множество основни и допълнителни услуги за

задоволяване на неговите специфични потребности. Хотелиерството може да се

дефинира като икономическа дейност, предоставяща срещу заплащане услуги,

свързани с настаняване и пребиваване на местни и чуждестранни гости в

средства за подслон. Дешифрирано в по-прецизен вид, хотелиерството е

съвкупност от дейности, които имат за цел да предлагат услуги за осигуряване

на потребителя на целия комплекс от материални условия за пребиваване и

хранене на дадено място. Обикновено хотелиерството като тип бизнес, който

произвежда и реализира услуги, предназначени за национални и чуждестранни

туристи (и по изключение за жители на съответния регион) се свързва с цял

комплекс от съпътстващи бизнес-сектори. С него са свързани курортното дело,

почивното и санаториално-лечебното дело, спа и уелнес процедурите и услугите,

обществения и таксиметровия транспорт, авиопревозите, валутния обмен, рента-

кар услугите и много други.

Чрез хотелиерството се реализира връзката между туристическите ресурси

и техните потребители. Основен мотив на всеки един турист да посети дадена

страна, район или селище извън неговото местоживеене е наличието на

определени туристически ресурси. Хотелиерството свързва туристическите

ресурси с техните потребители, т.е. местните потребители на хотелски и

ресторантьорски услуги и туристите. Без наличието на специализираната

материално-техническа база, сградната и инфраструктурната мрежи,

предоставящи комплекс от услуги, не може да се развива нито вътрешният, нито

международният туризъм. Понятие "хотелиерски продукт“ изразява наличието

на тясна обвързаност между материално-техническата база и туристическите

ресурси, в резултат на която връзка се създава хотелиерска услуга, т.е.

предлаганият продукт приема формата и съдържанието на нематериален
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продукт-услуга. По същество "хотелиерския продукт“ е частен случай на

туристическия продукт. Според Б. Байков „самото понятие туристически

продукт има много широк смисъл, като покрива една твърде променлива

реалност, която обикновено в представата на потребителя и включва конкретен

хотел, предпочитан ресторант, горски масив или парк, местност, културна или

археологическа забележителност, спортно или хоби занимание, избрано място за

почивка, но може да включи и комбинация от всички по-горе посочени елементи

в един обобщен образ на продукт под общото мото туристическо пътуване“. За

да се подобри съществуващ или създаде нов туристически продукт централна

роля трябва да има клиентът и неговото желание за пътуване. Тоест

туристическия продукт да е изискан от клиента или да бъде създаден по поръчка

на клиента.

2.1.4. Особености на хотелиерската и ресторантьорската

инфраструктура и суперструктура

Хотелиерската и ресторантьорска суперструктура се отнася до материално

веществената форма главно на средствата натруда в този подотрасъл на туризма.

Като цяло туристическата супер-структура е съвкупност от средства за

настаняване, заведения за хранене, съоръжения за спорт и развлечения,

търговска мрежа, ателиета за битово обслужване, транспортни станции и др.

Хотелиерската и ресторантьорска инфраструктури са съществена част от

туристическата суперструктура. По-конкретно инфраструктурата на тези обекти

включва техните сгради, обзавеждане и обслужване. За нея е характерно, че е


[…]


Индивидуализацията е свързана със стремежа към удовлетворяване на

разнообразните потребности на туристите. Хотелиерският продукт все повече се

специализира като се ориентира от масовия към индивидуализирания пазар чрез

продуктова сегментация и диференциация. Във връзка с тях са тенденциите към

разнообразяване на средствата за пребиваване, разнообразяване на интериора,

разнообразяване на предлаганите услуги и т.н.

- Разнообразяване на интериора;

Вече отминава времето на стандартните еднотипни хотелски стаи, които се

различават единствено по номера си. Потребителите желаят персонално

ориентиран продукт. Поради това високо-категорийните хотели предлагат стаи с

различен интериор за различните клиенти. Предлагат се ретро стаи, стаи за

влюбени, стаи в ориенталски стил и т.н. Интересните и оригинални дизайнерски

решения са предпоставка за привличане на клиенти с добри финансови

възможности.

- Разнообразяване на средствата за настаняване;

Разнообразието и персонализирането на хотелиерския продукт се постига

не само чрез стаите, но и чрез естеството на хотела. През последните години се

появяват подводни хотели, пещерни хотели, хотели-иглу и много други

нестандартни решения. Те са насочени към туристи, които търсят нестандартно

преживяване, а те са все повече.

- Разнообразяване на предлаганите услуги;

Отмина времето, когато хотелът беше просто място за нощувка. В

стремежа си за привличане на клиенти и за реализиране на по-високи приходи

хотелите се надпреварват да предлагат все повече и повече допълнителни

услуги. Понякога тяхното предлагане изпреварва търсенето им. Това обаче се
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оказва наистина успешна политика.

- Повишаване комплексността на хотелиерското предлагане;

Все по-голяма част от времето и разходите на туристите остават в

хотелския комплекс. Това ограничава интересите на туристите да излязат извън

него, където често ползват системата all-inclusive, както и хотелска анимация.

Така хотелиерският продукт повишава комплексността си. Резултатът от това е

намаляване на посетителите и приходите в туристическите обекти и атракции в

дестинациите за сметка на увеличените приходи на хотелите. Появява се нов тип

конкуренция между хотелите (водещи до „изтичане” на приходите) и

туристическите забележителности (носещи приходи на дестинацията). Така се

появява последната курортна алтернатива за сравнително изолираният затворен

„резорт хотел”, който разполага с необходимата инфраструктура и всички

удобства, за да позволи на туриста да прекара там целия си отпуск.

- Увеличаване на специализираните хотели;

Във връзка със стремежа към разнообразяване на услугите хотелите

започват да се диференцират специализирайки се към предлагането на определен

тип услуги. Пример в това отношение са бизнес хотелите, SPA хотелите и други.

Бизнес хотелите се разпространяват във връзка с нарастващите мащаби на

бизнес пътуванията. SPA хотелите дължат своя бум на нарасналата грижа за

здравето, както и поради застаряването на населението.

- Промени в търсенето на хотелиерски услуги;

Последните посочени тенденции се основават на промените в

потребителското търсене. Те са свързани с промените в културното и

образователното равнище на населението, които се повишават. Във връзка с това

се повишава използването и значението на интернет в маркетинга, рекламата и

резервациите. Променя се ценностната ориентация на потребителите, като се

повишават техните изисквания, а на преден план излизат мотиви от

психологическо естество като „социални контакти”, „емоционални

преживявания”, „специфични хоби интереси”, търсене на автентичност и
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специфична атмосфера и т.н. За да бъде адекватно, хотелиерското предлагане се

стреми да удовлетвори тези интереси.

- Възникване на т. нар. „международен потребител“;

Наред със значителното нарастване на специфичните изисквания се

проявява и противоположната тенденция на унифициране на потребностите на

клиентите. Тя се дължи на глобализацията и унифицирания стил и начин на

живот.

- Паралелно предлагане на икономични и на луксозни хотелиерски

продукти;

Тази тенденция се обуславя от търсенето на достъпни цени от нараснали

брой туристи в т. ч. с ниски доходи от една страна и от борбата за спечелване на

деловия сегмент привлекателен с високите си разходи от друга страна.

- Повишено внедряване на иновационните процеси и повишаване на

степента на техническо и технологично осигуряване на хотелиерската

дейност;

Новите технологии се внедряват за облекчаване и намаляване на ръчния

труд и за намаляване на разходите.

- Разрастване на икономичното хотелиерство;

Икономиите в хотелиерството са важна предпоставка за увеличаване на

печалбата чрез намаляване на разходите. Те не са синоним на ниска категория и

ниско качество. Все повече високо-категорийни хотели прилагат редица

средства за икономии (фотоклетки, слънчеви коректори, карти за стаите и

други). Дори много от високотехнологичните нововъведения са по

възможностите само на високо-категорийните хотелиерски вериги.

Икономичното хотелиерство се прилага внимателно. То не е за сметка на

предлагания лукс.

- Развитие на т. нар. алтернативно хотелиерство;

Алтернативния туризъм и неговата философия с оригинален,

нетрадиционен тематичен продукт, който не се стандартизира и съдейства за

удовлетворяване на специфичните потребности на алтернативното туристическо
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търсене. Обособяват се няколко аспекта на алтернативното хотелиерство, а

именно тайм шеър, устойчиво хотелиерство, реципрочно настаняване в домовете

или вилите на хората по време на ваканцията, за което те се договарят

предварително, настаняване с по-голяма продължителност от месец, бутиково

хотелиерство като нещо по-различно от масовия продукт.

Посочените главни тенденции в развитието на хотелиерството определят

до голяма степен перспективите за бъдещо развитие. Може да се очаква, че

хотелиерството ще остане един от главните двигатели на туристическия бранш.

Поради засилването на позициите на хотелиерството от неговите особености ще

се определят много от тенденциите в развитието на туризма. Хотелиерството ще

играе важна роля при разпределянето на туристопотоците и приходите от

туризма.

Можем да обобщим, че категоризацията е основен инструмент за

определяне качеството на туристическата леглова база чрез нормативите,

заложени в нормативните документи, с помощта на които се оценяват, регулират

и контролират нивата на предлагане във всички видове и категории заведения за

настаняване и в хотелиерската индустрия като цяло. Днес развитите страни

разполагат с мрежа от съвременни и модерни хотели. Хотелиерските вериги

представляват обединение на два или повече хотела, работещи под обща

фирмена марка. Особено важно значение за хотелиерския бизнес имат

икономическите фактори. Хотелиерските вериги създават стандартен продукт,

който може да се намери във всички краища на света. Той се харесва на бизнес

туристите, на туристите от третата възраст и други, които навсякъде искат де се

чувстват като у дома си и държат на високото качество.

Главните тенденции в развитието на хотелиерството определят до голяма

степен перспективите за бъдещо развитие. Може да се очаква, че хотелиерството

ще остане един от главните двигатели на туристическия бранш. Поради

засилването на позициите на хотелиерството от неговите особености ще се

определят много от тенденциите в развитието на туризма.

Туризмът е индустрия, която може да се превърне в основа за развитието
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на определен град, като в този сектор може да се произведе най-голямото

търсене на стоки и услуги, като се има предвид, че туристически комплекс или

хотелски сектор могат да генерират редица преки и косвени работни места,

които допринасят за социално-икономическото подобрение на региона.

Съвременните тенденции в туризма също водят до промяна в концепцията за

туризма и нови хотелиерски заведения. Наблюдават се следните тенденции:

− Професионализация: с все по-специализирани управления и обучения;

− Диференциацията: ключов елемент от бизнеса и лоялността;

− Иновативни продукти и услуги, диверсификация на офертите;

− Сегментиране на пазара по следните критерии: демографски,

географски, поведенчески и психографски;

− Потребителска сложност: клиентите са по-взискателни;

− Социална отговорност: значение на околната среда, социално и

мултикултурно уважение;

− Нови технологии, особено платформите за онлайн резервации;

− Конкуренция: все по-конкурентни и динамични пазари: поява на

програми и клиентска лоялност;

− Персонализация: индивидуализирано лечение, директна намеса на

клиента при подбора и резервацията;

− Възникващи дестинации: търсене на нови и изненадващи дестинации;

− Стратегически съюзи: нарастващото значение на специализацията и

съюзите между допълващите се организации. Тези фактори водят до повишаване

на конкурентоспособността на сектора, следователно размерът на заведенията и

курортите се увеличава.

Подобряването на качеството на туристическите и хотелиерски услуги

предполага обхващане на основните понятия за администрация, управление и

организация на процесите в бранша, позволявайки процесите на планиране,

организация, ръководство, контрол и изпълнение на различни дейности, които се

случват в хотелиерския сектор, с цел да бъдат жизнеспособни и да разрешават

различните проблеми, възникващи в рамките на хотелиерските компании и които
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пряко влияят върху тяхното качество. Необходимо е също и визуализиране на

външните ефекти, които смущават сектора и не могат да му позволят да се

интегрира в различните групи по интереси. Всичко това може да доведе до

негативни ефекти, които да доведат до влошаване на качеството на услугите,

предоставяни от хотелите в района.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резултатите от направните в дисертационния труд изследвания дават

основание да се счита, че поставената основна цел е постигната и свързаните

с нея задачи са решени.

Дисертационният труд е опит за обосноваване подобрената концепция за

разрастване на хотелиерската мрежа в икономиката на Украйна, както и да се

предложи структурна логическа схема на текущото състояние на икономиката на

хотела, като структурна бизнес-единица, въз основа на анализа на особеностите

на неговото функциониране в условията на Украйна.

Анализирано е хотелиерството в Украйна, качеството на хотелиерската

суперструктура, структурата на реализираните нощувки и други статистически

показатели, които помагат да се постигне цялостна картина на състоянието на

Украйнското хотелиерство. Направен е SWOT анализ на неговия потенциал и

проблемите и заплахите пред които е изправено. Изводите от направения анализ

са, че един от основните проблеми за Украйнското хотелиерство остава

сезонността, където иновациите представляват чудесна възможност за повечето

собственици на този вид бизнес свързан с много сезонни колебания.

Проведените практически изследвания, анализи и апробиране на

създадения модел потвърждават основната изследователска теза и

поддържащите я микротези, че прилаганата от хотелските обекти политика

невинаги осигурява конкурентоспособност на предлагания продукт.

Изследването доказва, че политиката на хотелите е силно зависима от ключовите

критерии и показатели за конкурентоспособност, които са основен двигател за

изграждане на фирмени конкурентни предимства, и че чрез своята политика
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хотелските обекти демонстрират успешно пазарно поведение в съответствие с

динамично променящата се икономическа среда и същевременно генерират

повече възможности за по-доброто противодействие на неблагоприятното

състояние на средата.

3. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Резултатите от направеното изследване допринасят за отговаряне на

поставените във въведението изследователски въпроси и очертават основните

приносни моменти на дисертационния труд. Последните могат да се рагледат в

два аспекта – теоретичен и научно-приложен – и са обобщени както следва:

Научни приноси са:

1. Обогатено е научното знание в областта на хотелиерския бранш на

Украйна чрез разработен теоретичен модел, допринасящ за надграждане на

икономическата концепция в хотелиерския бизнес на Украйна и разкрива нови

подходи към нейната интерпретация и приложение;

2. На базата на конструирания концептуален модел е разработена авторова

методика за провеждане на проучване за състоянието на хотелиерската мрежа в

икономиката на Украйна и тестване на научни хипотези относно приложението

на иновативността в хотелиерския бизнес модел.

Научно-приложни приноси са:

1. Изведените тенденции в приложението на иновациите в хотелиерството

в контекста на динамично променящата се бизнес среда на туризма;

2. Формулираните насоки за оптимизиране приложението на иновациите в

Украйнското хотелиерство, съобразени с условията на украйнското общество и

имащи потенциално влияние за възприемане на бъдещ устойчив модел на

прилагане;

3. Допринесено е за повишаване познанията на мениджърите и други

заинтересовани страни по отношение на въвеждането на иновативните

технологии и особеностите на тяхното приложение;
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4. Възможност на хотелиерите да разнообразят своето предлагане и

повишат качеството на своя продукт при оптимизиране на разходите, чрез

разширяване на приложението на иновативните технологии в тяхната дейност.
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