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С Т А Н О В И Щ Е

oт хон. проф. д-р МАРИН НАЙДЕНОВ НЕШКОВ, кат. “ИОТ”,

Икономически университет - Варна, научна специалност „Икономика

и управление” (туризъм), ПН 3.9. „Туризъм”, област на висшето образова-

ние 3.“Социални, стопански и правни науки“

Относно: дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“, ПН 3.8.

„Икономика”, ОВО 3.“Социални, стопански и правни науки“,

докторска програма „Световно стопанство и МИО”

Автор на дисертационния труд: АЛИНА АЛЕКСАНДРОВНА ИНГОР

Тема на дисертационния труд:

„МЕХАНИЗМИ ЗА РАЗВИТИЕТО НА

ХОТЕЛИЕРСКАТА ИНДУСТРИЯ В УКРАЙНА”

Основание за изготвяне на становището: участие в състав на научно жури по

защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 403/29.06.2022 г. на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” и представени дисертационен труд,

автореферат и справка за съответствие с минимално изискваните точки по

групи показатели за съответната научна степен, утвърдени от НАЦИД.

1. Обща информация за докторанта

Алина Александрова Ингор е завършила докторантска програма към

кат. „Икономика” на ф-т „Международна икономика и администра-

ция” на ВСУ „Ч. Храбър” по ПН 3.8. „Икономика” в ОВО 3. „Социални, сто-

пански и правни науки”, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Ч. Храбър”

№ 403/29.06.2022 г. Обучението й е осъществено на самостоятелна подго-

товка под научното ръководство на доц. д-р Младен Тонев.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд на А. Ингор е с обем от 225 стр. Състои се от:

увод (4 стр.); основен текст в 3 глави (общо194 стр.); заключение (7 стр.);

приложения (6 стр.) и списък на използваната литература с 97 заглавия (9
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стр.). Основният текст е илюстриран с 15 таблици и 22 фигури. В структурно

отношение дисертацията е добре построена и балансирана и е с ясна мето-

дологическа и логическа последователност. Стилът е добър, текстът е напи-

сан на научен и същевремено разбираем български език. Изследваннето е

посветено на актуална проблематика, свързана с изграждане на принци-

пи, подходи и ефективни икономически механизми за конкурентоспо-

собно развитие на хотелиерската индустрия на Украйна. Оценяваме поло-

жително избора на обекта и предмета на изследване и считаме, че

изследователската цел е постигната, а работните хипотези - доказани.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Получените в научни резултати в дисертацията на д-т Алина Ингор

оценяваме като полезни и препоръчителни за бъдещата дейност на субектите

на туристическата политика в Украйна. При подготовката й е събрана, обра-

ботена и систематизирана достатъчна по обем и качество научна информа-

ция от авторитетни и официално признати източници. Тя е използвана от

автора коректно, което гарантира достоверност на обосновките и изводи-

те. Докторантката показва умение за задълбочено и творческо прилагане на

изследователските методи, чрез които достига до мотивирани изводи, в

синхрон с научната цел и изследователските задачи.

4. Оценка на научните и научно-приложните приноси

В дисертацията на д-нт А. Ингор откриваме научни приноси с тео-

ретико-методологически и практико-приложен характер. По наше мнение

те се отнасят най-общо до: доразвитие на икономическата концепция за раз-

витие на хотелиерската индустрия на Украйна и разкриване на подходи за

нейната интерпретация и приложение; разработка на авторова методика за

изследване на състоянието на хотелиерството в Украйна и тестване на науч-
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ни хипотези за иновации в хотелиерския бизнес модел; анализ и предлагане

на насоки за ефективното им приложение чрез повишаване компетенциите и

познанията на мениджърите и за разнообразяване и повишаване качеството

на хотелиерския продукт. Представените приноси определяме като баланси-

рани в теоретичен и практико-приложен аспект. Считаме, че основната част от

тях са лично дело и заслуга на докторантката.

5. Оценка на публикациите по дисертацията

Във връзка с дисертационния труд А. Ингор има 8 публикации, в

т.ч.: 4 научни статии, отпечатани в авторитетни издания на научни ин-

ституции в Украйна и 4 научни доклада в сборници от научни конферен-

ции. Научната продукция по дисертацията оценяваме като достатъчна по

нормативните изисквания и представяща ефективно резултатите от из-

следванията сред научната общност.

6. Оценка на автореферата

Авторефератът отговаря на изискванията за обем, структура и

съдържание и отразява обективно основните резултати и научни приноси

в дисертациония труд на Алина Ингор.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси

Дисертационният труд би спечелил, ако в него беше отделено по-

вече внимание на анализа на рисковете и шансовете за развитие на турис-

тическата и в частност хотелиерската индустрия. От прецизиране се нуж-

дае и специфичния за обекта и предмета на изследването понятиен апарат.

Препоръчвам в бъдещата си изследователска работа Алина Ингор да

доразвие изследваната проблематиката с отчитане на последиците от раз-

витието на съвременната вътрешна и международна политическа обста-
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новка за украинската туристическа и хотелиерска индустрия. Въпросът

ми към докторантката в тази връзка е: как вижда тя възможностите за раз-

витие на туристическата и в частност хотелиерската индустрия след прик-

лючване на военните действия в Украйна ?

8. Заключение

Дисертационенният труд на тема: „Механизми за развитие на хоте-

лиерската индустрия в Украйна”, с автор Алина Ингор, съдържа научни и

научно-приложни приноси и отговаря на изискванията на ЗРАСРБ,

Правилника за прилагането му и Минималните национални изисквания към

научната и преподавателската дейност на кандидатите за придобиване на

научна степен. Резултатите от изследването в него показват, че докторант-

ката притежава необходимите теоретични знания, професионални умения и

качества за самостоятелно научно изследване. Изложените аргументи ми

дават основание убедено да оценя ПОЛОЖИТЕЛНО обсъждания дисерта-

ционен труд и да гласувам „ЗА” присъждането на образователната и на-

учната степен „доктор“ на Алина Александрова Ингор в област на ВО

3. „Социални, стопански и правни науки”, ПН 3.8. “Икономика“, докторан-

тска програма „Световно стопанство и МИО”.

25.08.2022 г.

гр. Варна

ИЗГОТВИЛ:…………………………

(проф. д-р М. Нешков)